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Abstract

As modern industrial plants are instrumented with a large number of sensors, advanced monitoring
algorithms are required to extract actionable insights from the vast quantities of process measurements.
The main intention of this thesis is to provide a workflow which is able to handle the monitoring of
processes with different range of complexity.
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Figure 1: Main achievements in this thesis

This workflow is shown as the flowchart in Fig. 1. It is possible to choose a suitable monitoring
approach according to the number of operating modes in the monitored systems. For monitoring a sin-
gle mode process, a Binary Classifier for Fault Detection (BaFFle), is designed, featuring adaptability
to smoothly accommodate itself to monitor single mode systems. In addition, the BaFFle can mitigate
the influence of an inappropriate monitoring model by continuously incorporating the incoming data.
In terms of monitoring a process with multiple operating modes, this thesis investigated various ap-
plication scenarios. In the situations where process models are needed, but unknown, a data clustering
method, Dirichlet Process-Gaussian Mixture Models (DP-GMMs), was introduced to automatically par-
tition measured data with respect to operating modes without the number of clusters being known in ad-
vance. Additionally, this thesis explored the ways of exploiting recorded data for process modelling. The

2

Multivariate Autoregressive State-Space (MARSS) method is used for deriving the state-space models
with the clustered data. Given process models, the Field Kalman Filter (FKF) algorithm can be used for
monitoring processes. The modules in Fig. 1, data clustering and data-based process modelling, can also
be incorporated into other monitoring algorithms. When there is no need of explicit mathematical pro-
cess models, a monitoring framework is proposed, in which cluster-based Multivariate Statistic Process
Monitoring (MSPM) approaches are the core technique for detecting faults from multimode processes.
To validate the BaFFle and the FKF algorithms, industrial-scale multiphase flow data are used. The re-
sults show that these two algorithms can improve the detection performance, particularly shortening the
detection time and reducing the false and missed alarm rates.

T. Cong Statistical reasoning analysis of fault occurrences in industrial applications

Streszczenie

Nowoczesne instalacje przemysłowe są wyposażone w dużą liczbę urządzeń pomiarowych, stąd też
potrzeba zaawansowanych algorytmów monitorujących. Pozwolą one na ekstrakcję praktycznych infor-
macji z ogromnej liczby pomiarów zmiennych procesowych. Głównym celem tej pracy jest przedstaw-
ienie sposobu postępowania, który pozwoli monitorować procesy o różnym stopniu złożoności.

Process models are
known?

Algorithm: Field Kalman
Filter (FKF)

(see Chapter 5)

Yes

No

Algorithm validation with industrial-scale data
(see Chapter 6)

Algorithm: Binary Classifier
for Fault Detection (BaFFle)

(see Chapter 3)

Algorithm: A monitoring
framework in which

Multivariate Statistic Process
Monitoring (MSPM)
approaches are used.

(see Chapter 4)

Process models are
needed?

Yes

Monitoring system

A multimode process

Module: Data-based process
modelling

(see Chapter 5)

Module: Data clustering with
respect to operating modes

(see Chapter 4)

No

A single mode process

Module: Data clustering with
respect to operating modes

(see Chapter 4)

Rys. 1. Główne osiągnięcia w rozprawie.

Ten sposób przedstawiono w postaci schematu blokowego na rys. 1. Istnieje możliwość wyboru
odpowiedniego podejścia do monitorowania w zależności od liczby trybów pracy w monitorowanych
systemach. Do monitorowania procesu jednomodowego zaprojektowano klasyfikator binarny do wykry-
wania usterek (BaFFle, Binary Classifier for Fault Detection), charakteryzujący się możliwością adap-
tacji do płynnego dostosowania się do monitorowania systemów jednomodalnych. Ponadto BaFFle może
złagodzić wpływ niewłaściwego modelu monitorowania poprzez ciągłe uwzględnianie napływających
danych. Dla obszaru monitorowania procesu o wielu trybach pracy, w tej pracy badano różne scenar-
iusze zastosowań. W sytuacjach, w których modele procesów są potrzebne, ale nieznane, wprowadzono
metodę grupowania danych, Dirichlet Process-Gaussian Mixture Models (DP-GMMs), aby automaty-
cznie dzielić zmierzone dane w odniesieniu do trybów pracy bez znanej z góry liczby klastrów. Ponadto
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w pracy rozważano sposoby wykorzystania zarejestrowanych danych do modelowania procesów. Metoda
wielowymiarwych autoregresywnych równań stanu (MARSS, Multivariate Autoregressive State-Space)
służy do tworzenia modeli w przestrzeni stanów z danymi z klasteryzacji. Jeżeli modele procesów są
dostępne, algorytm Field Kalman Filter (FKF) może być używany do ich monitoringu. Moduły z rys.
1, grupowanie danych (ang. data clustering) i modelowanie procesów w oparciu o dane, można również
włączyć do innych algorytmów monitorowania. Gdy nie ma potrzeby stosowania jawnych matematy-
cznych modeli procesów, proponuje się metodykę monitorowania opartą na klasteryzacji. Podstawową
techniką wykrywania błędów w procesach wielomodalnych jest wtedy statystyczne monitorowanie pro-
cesów wielowymiarowych (MSPM, Multivariate Statistic Process Monitoring). Do walidacji algoryt-
mów BaFFle i FKF wykorzystuje się dane z wielofazowego przepływu w skali przemysłowej. Wyniki
pokazują, że te dwa algorytmy mogą poprawić wydajność wykrywania, w szczególności skrócić czas
wykrywania i zmniejszyć częstość fałszywych i pominiętych alarmów.

Istnieje możliwość wyboru odpowiedniego monitorowania podejście w zależności od liczby trybów
pracy w monitorowanych systemach. Do monitorowania pojedynczego pliku Proces trybu, Binary Clas-
sifier for Fault Detection (BaFFle), został zaprojektowany z możliwością adaptacji płynnie dostosowuje
się do monitorowania systemów jednomodowych. Ponadto BaFFle może złagodzić wpływ niewłaści-
wego modelu monitorowania poprzez ciągłe uwzględnianie napływających danych. Jeśli chodzi o mon-
itorowanie procesu w wielu trybach pracy, w tej pracy badano różne zastosowania scenariusze. W sytu-
acjach, w których modele procesów są potrzebne, ale nieznane, grupowanie danych metoda Dirichlet
Process-Gaussian Mixture Models (DP-GMMs), została wprowadzona w celu automatycznego podziału
zmierzone dane w odniesieniu do trybów pracy bez wcześniejszej znajomości liczby klastrów. Pon-
adto praca ta dotyczyła sposobów wykorzystania zarejestrowanych danych do modelowania procesów.
Metoda wielowymiarowej autoregresywnej przestrzeni stanów (MARSS) służy do tworzenia modeli w
przestrzeni stanów z danymi skupionymi. Przy danych modelach procesów można zastosować algorytm
Field Kalman Filter (FKF) monitorowanie procesów. Moduły na rys. 1, grupowanie danych i mode-
lowanie procesów w oparciu o dane, również mogą być włączone do innych algorytmów monitorowa-
nia. Kiedy nie ma potrzeby stosowania wyraźnego procesu matematycznego W modelach proponuje się
ramy monitorowania, w których oparty na klastrach wielowymiarowy proces statystyczny Podejścia do
monitorowania (MSPM) są podstawową techniką wykrywania błędów w procesach wielomodowych.
Do walidacji algorytmów BaFFle i FKF wykorzystuje się wielofazowe dane przepływu na skalę prze-
mysłową. Wyniki pokazują, że te dwa algorytmy mogą poprawić wydajność wykrywania, zwłaszcza
skracając czas wykrywania i zmniejszenie liczby fałszywych i pominiętych alarmów.

T. Cong Statistical reasoning analysis of fault occurrences in industrial applications
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1. Introduction

Process industries are concerned with conversion of raw materials into useful products. It is essential
to guarantee the safety and efficiency of processing operations. For this purpose, monitoring systems are
required to reflect the health status of operations in real-time. Nowadays, such monitoring systems may
take into account the readings from a wide range of sensors that are distributed across the process plants.

The availability of massive amounts of process measurements, produced by the sensors, leads to
the prosperity of data-based Process Condition Monitoring (PCM). The use of these measurements can
directly or indirectly reflect the health index of processes. Still, simultaneously supervising multiple
process variables might be inefficient and cumbersome. Also, in the course of operation, the number of
measurements is continuously growing. Thus, data analytics are required to manage information from
different sensors, and to draw interpretable monitoring results.

Additionally, due to the varying loading conditions or production regimes, the recorded data would be
a mix of various operating modes. There is a need to separate them according to the operating modes such
that the characteristics of each individual mode can be further analysed. To alleviate the effort required
to manually label the data according to operating modes, the data partition methods should be able to
work in an automatic manner and require little prior knowledge regarding the processes, e.g. the number
of operating modes. Then, the efficiency of data management could be improved as much as possible.

One of the barriers of applying model-based PCM methods is the process modelling of modern
industrial processes. The modelling difficulty arises from the growing complexity of industrial plants.
For example, it is challenging to describe the physics of the intricate interlinked equipment with first-
principles. With data analytics, the process models might be obtained using historical data.

Due to the demand of more reliable monitoring, new methods and algorithms are required to be
developed for PCM. This thesis investigates new monitoring approaches from following aspects:

- Development of data-driven monitoring algorithms which are practically relevant: when applied
to monitoring industrial-scale processes, besides the accuracy of monitoring results, the desirable
behaviour of monitoring algorithms should also take data management, computational efficiency,
the scalability and complexity of algorithms and other implementation issues into account.

- Investigation of nonparametric methods for describing the probability distributions of process data:
this aims to allow the estimation of probability distributions with generalisation.

- Development of monitoring algorithms with Bayesian statistic decisions: the decision given by
monitoring algorithms should be intuitive, traceable and interpretable to assist end-users to make
decisions with more confidence.

1

2

- Development of monitoring algorithms which can perform fault diagnosis, mode identification and
anomaly detection: the algorithms should distinguish various faults or operating modes with low
misclassifications, and identify anomalies with acceptable numbers of missed and false alarms.

- Development of monitoring algorithms accounting for the dynamics of time-series measurements.

- Validation and evaluation of monitoring algorithms in real-life case studies.

The organisation of the thesis is as follows. Chapter 2 gives an overview of the fundamental concepts
and techniques of PCM, also identifies the opportunities and challenges in PCM. Chapter 3 proposes a
novel heuristic algorithm, named the Binary Classifier for Fault Detection (BaFFle), for monitoring a
single mode process. In Chapter 4, a clustering algorithm, Dirichlet Process-Gaussian Mixture Models
(DP-GMMs), is reviewed, which is a prerequisite for cluster-based monitoring algorithms. Furthermore,
to improve the clustering results, a discussion regarding how to properly initialise the parameters of
DP-GMMs is presented. In addition, the DP-GMMs is incorporated into a monitoring framework for
clustering historical data and identifying new healthy operating modes. Chapter 5 introduces the theory
behind the Field Kalman Filter (FKF) and its use in PCM with simulation examples. Chapter 6 shows
the applications of the BaFFle to fault detection, and of the FKF to mode identification and anomaly
detection, using industrial-scale PRONTO benchmark data. Chapter 7 concludes the achievements and
contributions of this thesis, as well as the potential future work.

T. Cong Statistical reasoning analysis of fault occurrences in industrial applications

2. Process Condition Monitoring (PCM)

This chapter introduces Process Condition Monitoring (PCM). The chapter begins with an overview
of PCM with respect to its motivations, tasks and characteristics. After the overview, this chapter reviews
the methodologies of process modelling and analyzes their strengths and weaknesses. Next, the definition
of multimode processes is given and the main critical characteristics of data from such processes are
summarised. Subsequently, as a pre-processing step in PCM, methods of labelling data are introduced.
The methods for building monitoring models are revisited and examples of available monitoring indices
are provided. In order to draw monitoring results, decision-making methods in PCM are reviewed from
multiple-monitoring-model scheme and single-monitoring-model scheme. Also, this chapter discusses
the opportunities and challenges of PCM in industrial practice and ends with a summary. Frequently
used terminologies and concepts in the context of PCM in industry can be found in Appendix A.1.

2.1. Overview of PCM

2.1.1. Motivations of PCM

Venkatasubramanian et al. (2003) noted that the advent of computer-aided process control has made
enormous advances in the discipline of process industries, however governing process plants still remains
largely manual activities to avoid the occurrence of abnormal events. To provide suitable control deci-
sions and actions to maintain a process in a normal and safe operating state, two traditional supervision
schemes used in industry are corrective maintenance and preventive maintenance. Corrective mainte-
nance is “only fault repair” approach (Wang et al., 2016), intervening a system only when a failure has
occurred. For a severe fault, the maintenance cost, for example, the time cost to fix the degraded com-

[…]

identification and anomaly detection.
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7. Conclusion

7.1. Summary of thesis

This thesis focused on systematically designing novel monitoring methods and algorithms for de-
tecting abnormal behaviours from measurement data. This includes considering processes with a variety
of complexity such that, with the newly designed approaches, monitoring systems would respond to the
occurrence of faults and anomalies with more reliability and efficiency.

Chapter 2 firstly reviewed the key points of Process Condition Monitoring (PCM), such as the tasks
of PCM, the categories of PCM and characteristics of PCM, to have a conceptual framework. Secondly,
Chapter 2 investigated the development of techniques that are frequently involved in PCM, for example,
process modelling. In addition, the processes with multiple operating modes were well studied with re-
spect to their mathematical definition, data characteristics, data labelling, monitoring models as well as
monitoring indices. Moreover, the decision-making methods were reviewed. Through the understanding
of the concepts and techniques of PCM, Chapter 2 confirmed that for the sake of reliability and efficiency,
the required monitoring algorithms should have acceptable levels of missed alarms and false alarms.
Chapter 3 developed a single mode monitoring algorithm, named Binary Classified for Fault Detection
(BaFFle). An adaptability design is involved in the BaFFle to enable it to work on any single mode system
with only a small amount of historical data. For data management, Chapter 4 introduced the Dirichlet
Process-Gaussian Mixture Models (DP-GMMs) for automating the data clustering without specifying
the number of clusters in advance. The DP-GMMs-based clustering results were also discussed. In addi-
tion, a monitoring framework which incorporates cluster-based Multivariate Statistic Process Monitoring
(MSPM) was proposed. Chapter 5 reviewed a model-based algorithm, the Field Kalman Filter (FKF).
Moreover, the practical issues of the FKF, when applied to monitoring a process with multiple operating
modes, were addressed. The training of the FKF monitoring model have been achieved using clustered
historical data. Bayesian statistics have been used for differentiating various operation behaviours while
a unified monitoring indicator has been designed to extend the FKF for anomaly detection. Chapter 6
gave the validation of the BaFFle and FKF algorithms with the PRONTO dataset.

7.2. Contributions and future work

As her main contributions in the thesis, the author considers:

- Development of the BaFFle algorithm with adaptability for fault detection. The adaptability of
the BaFFle is apparent when there are only a small amount of measurements, particularly if these
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measurements are insufficiently representative. In such cases, the BaFFle can adjust its monitoring
thresholds;

- Development of a method for applying univariate control charts in monitoring multivariate pro-
cesses. The Principal Component Analysis (PCA) technique is used for extracting uncorrelated
features from multivariate data so as to have multiple unbiased univariate control charts. To fuse
the decision across individual control charts, a majority voting strategy is adopted;

- Investigation of the approaches of probability density estimation. Considering the non-Gaussian
distributions, the Kernel Density Estimation (KDE), a nonparametric method, is employed;

- Creation of a mechanism of warning and detection, where the warning indicator is used for adjust-
ing control limits while the detection indicator is used for determining whether a process is healthy
or not;

- Application of the BaFFle algorithm for fault detection. The fault detection results have presented
the effectiveness and interpretability of the BaFFle algorithm. The effectiveness of the dynamic
control limits in reducing false and missed alarms have been demonstrated in the comparison with
constant control limits;

- Investigation of the DP-GMMs in the use of data clustering. Since the number of operating modes
might be unknown, the DP-GMMs algorithm is selected for clustering recorded measurements
corresponding to the operating modes. The quality of clustering is dependent on the initial values of
the parameters of DP-GMMs. A discussion on how to properly initialise the parameter is presented;

- Development of a monitoring framework. In the collaboration work (Tan et al., 2019, 2020), a
monitoring framework was proposed, in which the monitoring model is trained off-line by the
DP-GMMs clustering and a kernel-based MSPM algorithm. Another function of the DP-GMMs
in this framework is to identify if the incoming data are from new modes. The identified data of
new modes will be incorporated in the training of monitoring model. In such a form, missed alarm
caused by new modes might be significantly reduced;

- Development of the FKF algorithm for fault isolation. The FKF is an example of the integration
of process models and Bayes’ theorem, thus has the advantage of differentiating various faults or
operating modes deterministically or stochastically. Additionally, as Bayesian decision statistics
are traceable and interpretable, it would be convenient for process inspectors to spot anomalies or
identify the fault type;

- Investigation of process modelling in the absence of prior knowledge of process industries. With
large-scale historical data, data-based process modelling methods can be used. As the FKF mon-
itoring model for a multimode process is a set of state-space models, the MARSS approach is
employed in this thesis;

- Development of the FKF algorithm for anomaly detection. The anomaly detection is an exten-
sion of the FKF, from inferring within known process conditions to recognition of new process
operation. This is achieved by designing a novel unified monitoring indicator;
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- Development of a workflow for systematically using the FKF in the industrial applications of
anomaly detection and mode identification. Practical issues, such as the difficulties in data la-
belling, first-principle modelling and interpretability of the monitoring results, have been taken
into consideration;

- Application of the proposed workflow for monitoring a multimode process. The effectiveness of
proposed workflow has been proved using the PRONTO benchmark data. The experiment results
have shown that the use of Bayesian statistic decisions can differentiate various operating modes,
and that anomalies can be detected with the unified monitoring indicator. In addition, the compar-
ison experiment has highlighted that the FKF monitoring model can achieve a relative low false
alarm rate, and outperforms the two selected approaches at mode identification.

Based on the research in this thesis, a few directions might be worthy of further exploration.

- The dynamics in data has not been considered in the BaFFle algorithm. The extraction of dynamic
features might give more insights into the variations in the data. Therefore, rather than the PCA
used in this thesis, dynamic feature extraction methods, such as dynamic PCA and Canonical
Variate Analysis, might be of interest in future work.

- Development of the FKF for monitoring nonlinear operating modes. In the proposed FKF, data
from normal operation are described with linear models. Nevertheless, nonlinearity might also
appear in the data, thereby linear models would be insufficient to monitoring nonlinear processes.
Thus, it is worth to work on the extension of the FKF to monitor nonlinear processes.

- Development of the FKF for predicting the health state of the monitored system. The design of the
FKF takes the dynamics of processes into account. The knowledge of dynamics might be further
utilised for prognosis of potential harmful behaviour in the process so as to take actions in advance.
Furthermore, the prognosis result can be incorporated into the FKF-based fault detection in order
to increase the accuracy of detection.
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A. Appendix

A.1. Definitions of terms in Process Condition Monitoring (PCM)

- Normal operation refers to the system performance under a desired function (Tidriri et al., 2016).
In PCM, “normality”, “normal condition/operating mode”, “healthy state”, “standard condition/-
operation”, and “fault-free” all mean that a process plant is running at normal operation.

- Failure refers to, under specified operating conditions, the permanent inability of a system to imple-
ment a required function (Isermann, 2006). Venkatasubramanian et al. (2003) categorised failures
into three classes according to the sources of a failure: parameter-caused failure arises when a dis-
turbance from a single or multiple external variables exceeds acceptable normal range; structure-
caused failure arises in the structure itself; sensor- and actuator- caused failure arises due to errors,
such as a constant bias and an out-of-range malfunction, occurring with sensors and actuators.

- Malfunction is defined by Isermann (2006) as an intermittent irregularity in the fulfilment of de-
sired function of a system.

- Fault is a non-permitted deviation of at least one characteristic property or feature of the system
from the normal operation (Isermann, 2005, 2006). Moreover, a fault can be classified as hard
faults and soft faults depending on whether it is predicable or not (Martin, 1994). The occurrence
of a hard fault is instantaneous and unpredictable, depicted in Fig. A.1. A soft fault is progressive
over time, shown in Fig. A.1 as a gradual time-continuous trajectory. A fault, if left unresolved,
will develop to a failure or a malfunction.
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Figure A.1: Hard and soft faults (Martin, 1994)

- Degradation, which is considered as a normal, but detrimental, physical change (Gonzalez et al.,
1997), is a representative soft fault. Remaining undetected, a soft fault may lead to severe defects
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occurring in mechanical components (e.g. engines and motors) or in physical structures (e.g. cracks
in pipelines and leakage in valves), eventually leading to critical failures.

- Anomaly refers to the cases where the system performance is not in conformity with normal opera-
tion. An anomaly might be indicative of, for example, a fault. Some literature, for example, (Cateni
et al., 2008), also uses “outliers” instead of “anomaly”. Without additional domain knowledge, it
is typically not possible to distinguish between a fault and a change. Domain knowledge can be
obtained from experienced operators or domain experts.
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