Prof. Krzysztof Patan, Ph.D, D.Sc.
Institute of Control and Computation Engineering
University of Zielona Góra, Poland

Zielona Góra, May 10, 2021

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEE

Wpłynęło dnia 17.05.21
Zarejestrowano pod nr
Podpis dm

Review

of the doctoral thesis

Statistical reasoning of fault occurrences in industrial applications

by Tian Cong

1 Legal ground

The review was prepared at the request of the Discipline Council of Automation, Electronics and Electrical Engineering of 4 February 2021. The doctoral dissertation is conducted in automatic control and robotics. However, according to the classification provided in Regulation of Ministry of Science and Higher Education in Poland of 20 September 2018 (Dz. U. 2018 poz. 1818) the doctoral dissertation is conducted in the engineering and technology field in the discipline automation, electronic and electrical engineering.

2 Scientific area of the dissertation

Nowadays, we are witnessing a rapid development of industrial plants and production lines. Such systems should satisfy very high reliability as well as safety standards. Unfortunately, as industrial installations become more and more complex they are vulnerable to faults, malfunctions and unexpected working modes. Therefore, fault diagnosis plays a crucial role when dealing with industrial processes. An early detection of a fault renders it possible to undertake the proper preventive actions so as to avoid installation damage, danger to people life and high repair costs.

The dissertation is devoted to the application of the statistical diagnostic methods to process condition monitoring (PCM). The author established a goal of developing monitoring algorithms which can handle a different range of system complexity and improve the fault detection performance including short detection time and as small false alarm rate as possible. To realize thesis objectives the author investigated the following problems: (i) Binary Classifier for Fault Detection (BaFFle) for monitoring a single-mode processes, (ii) Dirichlet Process-Gaussian Mixture Models (DP-GMMs) to automate data clustering without the knowledge about the number of classes, (iii) Field Kalman Filter (FKF) to cope with various operating modes of the process.

Therefore, the subject discussed in the dissertation is actual and very important. Any approach aimed at shortening the detection time and at the same time reducing the false and missed alarms is worthy of investigation. Moreover, such solutions make it possible to increase system reliability and safety.

The subject discussed in the dissertation is strictly connected to the **automation, electronics and electrical engineering** field and **automatic control and robotics** area.

3 Dissertation arrangement

The dissertation was prepared in English and contains also a summary in Polish. The dissertation consists of 113 pages and contains 7 main chapters, the bibliography with 238 positions and 2 appendices.

In Introduction the author very shortly describes the problem of process condition monitoring and then gives a list of new monitoring approaches investigated in the thesis. Introduction presents also a structure of the dissertation.

Chapter 2 introduces process condition monitoring defining its main tasks and characteristics. The chapter constitutes a review of different methodologies of process modelling providing their advantages and shortcomings. Next, the author describes multimode processes and defines problems emerging from analysis of data representing such processes. Moreover, this chapter discusses also the problem of decision making in multimode processes.

The third chapter deals with a heuristic algorithm which is called Binary Classifier for Fault Detection. The proposed approach is intended for use in cases of single-mode industrial processes. As the BaFFle algorithm is strongly dependent on the probability distribution function some density estimation methods are also discussed.

The next chapter presents methods for data clustering. The problem discussed in this chapter follows from the fact that in the monitoring plant production demands as well as loading conditions can vary in time. In result we can observe various operating modes of the plant. To proper data partition the author proposes to use a fusion of Dirichlet process and gaussian mixture models (GP-GMM). Implementation of GP-GMM to cluster data recorded in multi-mode simulation model is also illustrated.

Chapter 5 deals with field Kalman filter and its application to process monitoring. Clearly, the chapter proposes training of FKF by means of multivariate autoregressive state-space (MARSS) models. Then the proposed approach is tested on the example of multi-mode processes.

The following chapter shows the application of BaFFle to fault detection and FKF to mode identification and anomaly detection. All simulation studies are carried out using PRONTO benchmark.

The last chapter constitutes the summary and provides the contribution of the thesis to the area of automation, electronics and electrical engineering. The author defines also the future research directions.

In general, the overall structure of the dissertation seems to be proper. However, in my opinion the the first chapter should be thoroughly rearranged. The thesis should contain the so-called state-of-the-art in the field of PCM. Based on the rigorous analysis of the existing approaches the main statement (or the main goal) of the thesis should be provided. This is of a crucial importance as through the material presented in the thesis the author should exhibit that the raised problem has been demonstrated and proven. Unfortunately, the thesis includes subobjectives only. Some kind of state-of-the-art is proposed in Section 2.2 but in the context of process modelling only. Moreover, the sections included in Chapter 2 are loosely connected. Finally, Chapter 6 should be much more comprehensive. There is a lack of results showing the work of the clusterization algorithm. Moreover, some aspects such as update of control limits of the BaFFle algorithm as well as FKF models developing should be provided in detail as these elements constitute the main research achievements of the thesis. Finally, it should be pointed out that the summary is not written in a proper Polish.

4 Dissertation contribution

The main objective of the thesis was to develop monitoring algorithms that can handle different range of system complexity as well as improve the detection performance. To realize this objective the author decided to consider statistic-based methods. The crucial problem investigated in the thesis is to cope with both the so-called single- and multi-mode processes. Developed approaches were tested using PRONTO benchmark. The dataset was acquired from sensors distributed across a pilot-scale multiphase flow facility. Contribution of the dissertation to the field of **automation, electronics and electrical engineering** (formerly **automatic control and robotics**) can be listed as follows:

- to develop BaFFle algorithm with adaptive control limits to process monitoring and fault detection,
- to apply PCA to extract uncorrelated features from multivariate data in the context of BaFFle,
- to employ kernel density estimation to cope with nongaussian distributions in the framework of BaFFle,
- to analyse the impact of the initial hyperparameter setting of DP-GMM models on clusterization results,
- to propose a method for selecting κ_0 in the framework of DP-GMM,
- to develop FKF monitoring model for multimode processes by means of efficient MARSS approach,
- to propose a novel monitoring indicator for anomaly detection via FKF,
- to verify the proposed approaches using PRONTO benchmark data.

Undoubtedly, the dissertation contains both the theoretical contribution as well as application studies. Tian Cong demonstrated the ability to properly formulate research problems and solve them using suitable methods and accessible tools.

Tian Cong co-authored 6 research publications including 3 journal papers and 3 conference proceedings. All papers are indexed in the outstanding Web of Science (WoS) database. What is even more noteworthy, two papers has been published in the renowned and outstanding research journals, i.e. *Journal of Process Control* (IF=3.624) and *IEEE Transactions on Control Systems Technology* (IF=5.312). Declared contribution of the author varies from 10% to 90%. The average contribution is equal to 55% which can be rated as significant contribution.

5 Remarks and comments

In spite of the number of results reported in the dissertation some questions arise, among many the main drawbacks can be listed as follows:

1. Chapter 2 does not include the state-of-the-art regarding PCM. Then, we do not know what are limitations of the existing approaches. It is also unclear why did the author decide to consider statistical methods for process monitoring. What is the novelty of the dissertation contrary to the existing solutions used in real-engineering practice?

2. In Abstract the author presents main achievements of the thesis in the form of the flowchart. Analysing this flowchart I wonder what a mechanism is used to decide if we cope with a single-mode or multi-mode process. Could the author propose some mechanism, maybe of a heuristic nature, to distinguish the mode of operation?
3. BaFFle is strongly dependent on the form of a probability distribution function. How did the author perform the test for normality?
4. If we look at the update rules of monitoring models (the page 25) we observe that the confidence level for the system alert $\alpha_{\{1,j\}}$ is not updated at all, why? Moreover, please comment how one can optimally select the parameters λ , s_{\uparrow} and s_{\downarrow} for a specific process considered. What conditioning should we take into account?
5. To improve clustering performance the author proposes to set $\kappa_0 = \frac{1}{N}$ where N is the number of samples in the dataset. However, in case of a large dataset the value of κ_0 will be very small and consequently clusters of a very small spread will appear. How to prevent the situation that a cluster covers a very small number of samples or even one sample?
6. The author proposes the monitoring indicator L_t in the form (5.23). This indicator is compared with the level L_{LML} in order to carry out anomaly/fault detection. The author proposes to set L_{LML} on the value equal to 5th percentile of L_t , but why? How is this choice motivated? How to select this level in an optimal manner as to guarantee the best performance of fault detection.

Detailed remarks:

1. Both, a list of abbreviation as well as a nomenclature used are highly desirable.
2. Subsection 2.1.1, the author considers two commonly used approaches to PCM namely corrective maintenance and preventive maintenance. What about the remaining useful life approach in this context?
3. Section 2.2. There is a lack of rigorous analysis of the approaches presented therein. Advantages and drawbacks of the listed solutions should be provided.
4. The equation (2.1) does not represent a single mode process but gives a condition which should be satisfied by a process variable. Moreover t_0 as well as Δt are not explained. Finally, the equation is wrong as for $t = t_0$ is a division by zero!
5. In Subsection 2.3.1 there is no definition of a multi-mode process.
6. Subsection 2.3.3, it is not clear how presented methods can be used in the context of multi-mode processes. I guess that a method should point out a number of working modes of a process. Is it not?
7. In fact the model-based monitoring indices are not provided. The author should consider indices such as the detection time, the time of fault isolation, the false alarm rate, the fault size, etc.
8. Table 3.1 is simply a confusion matrix.
9. Equation (3.2) represents the index known as the specificity (not specification).

29. Please comment performance of the proposed clusterization method in cases when data is compatible with super- or sub-Gaussian distribution.
30. Subsection 4.6.3. In the experimental study clusters are rather easy to discriminate. The author should present a study with overlapping or surrounding clusters.
31. Figure captions and table headers are too wast. For clarity of the presentation it is recommended to discuss the results in the text.
32. Page 57, the second line, it should be "w.r.t. θ of appropriate dimensions...".
33. Subsection 5.2.2. From this section it does not follow what challenges has been considered in the dissertation.
34. In Section 5.3 the author considers the linear model only, why? What about nonlinear processes and nonlinear identification methods?
35. Subsection 5.3.1, I do not understand the wording "local dynamics existing in the healthy data". As regards of changing dynamics of the plant in time, multiple system models can be used both linear and nonlinear, however linear models are not at all better choice than nonlinear ones.
36. Autoregressive (AR) models are models without the external excitation. Then if such a model is converted to the state-space form we receive the so-called autonomous system described by:

$$x[t] = Ax[t - 1]. \quad (1)$$

How is the model (1) related to FKF presented in Section 5.1?

37. I completely do not understand the meaning of (5.8). Intuitively

$$x(\theta_j)[t] = x_j[t], \quad i = 1, \dots, k.$$

Is that right?

38. The FKF (5.5) is already discretised. Then, I do not catch the discretisation introduced in (5.12). The FKF (5.12) is rather a multi-mode version of FKF (5.5).
39. In simulation case studies it should be clearly pointed out what do Variable 1 and Variable 2 mean (Fig. 5.2). Moreover, some quality index is welcome here showing the modelling quality.
40. Subsection 5.6.2. Specification of faults would be more detailed. For example, what is the fault type (abrupt/incipient)?, What is the fault size? What is the fault type (multiplicative/additive)? What is the time a fault was introduced?
41. There is no fault detection in case of multivariate system (page 71).
42. It is not clear what anomaly is considered in the subsection 5.6.3.
43. Subsection 6.1.2, it should be "... developing faults...".
44. In subsection 6.1.2 the author introduces the so-called developing faults. However, from Fig. 6.4 it is obvious that the author considers a typical abrupt fault with intensity changing in time. The same behaviour of the detection system can be achieved introducing abrupt change equal to 60% of valve closing.

10. Interesting measure widely used in pattern recognition and classification tasks is F_1 score defined as follows:

$$F_1 = \frac{TP}{TP + \frac{1}{2}(FP + FN)}$$

11. Section 3.2. A correlation between process variables can be nonlinear in nature. Maybe a better solution is to use a nonlinear version of PCA, e.g. some kind of autoencoder. The autoencoder in the form of a neural network can easily adapt to the changing operating condition of the plant.
12. In (3.4) the symbol $\hat{\sigma}$ is not defined.
13. Line just after the equation (3.4), instead of “deviation” it should be “standard deviation”.
14. Mathematical symbols should be unified to facilitate reading of the material concerning ED and SVD, e.g. there is no matrix V in the SVD description, however later on in this subsection the author uses the matrix V defining the projection.
15. Line just after (3.12) \tilde{X}^T is projected to v -dimensional space (not in v -dimensional space).
16. Equation (3.13), a symbol n in the denominator is not explained.
17. Equation (3.17), σ_j is not defined.
18. Equation (3.25) is not correct as it does not consider the case when $n_{D(j,i)=1} = n_{D(j,i)=0}$. What does it mean that \mathbf{y}_t is undetermined. Please explain this from the computer implementation point of view. Simply, in a computer program if $n_{D(j,i)=1} = n_{D(j,i)=0}$, $D_{\mathbf{y}_t}$ is not set to a new value.
19. Line after (3.25), it should be “... 0 and 1 respectively represent normal and abnormal behaviour”.
20. Mechanism represented by (3.25) is not robust to external disturbances or transient behaviour of the system. Decision making should be determined as a trade-off between the fault detection sensitivity and the false alarm rate. In order to avoid false alarms the decision making can be extended, e.g. with moving average or moving window mechanism. Then we are able to check if the conditions provided in (3.25) persist for some time.
21. Introduction to Section 4 should provide existing clusterization methods, e.g. k-means, self-organizing maps, fuzzy c-means, etc.
22. Paragraph **Binomial distribution**. The proper wording would be “Let x_i be”.
23. In literature one can find a plenty of methods to estimate infinite GMMs namely a) multivariate distribution, b) inference methods, c) predictive distributions (see Neal (2000), Rasmussen (2000)). Why did the author decide to use Gaussian Process with Chinese Restaurant Process?
24. The title of Section 4.2 should be “Preliminaries”.
25. Equations (4.29), (4.34)–(4.38) go beyond the text area.
26. Pages 34 and 39, missing brackets around the equation number.
27. Beginning of Section 4.6. What four parameters are we talking about?
28. Page 45, the first line of the paragraph **Default parameter setting**, superfluous dot after “matrix”.

45. Illustration of LCL and UCL presented in Figs 6.2 and 6.3 are useless as both control limits are adaptive and depend on α .
46. To definitely evaluate the performance of BaFFle method it should be compared with other statistical methods, e.g. cumulative sum algorithm (CUSUM) and its variations, generalized likelihood ratio (GLR), etc. For reference see Baseville, M, Nikiforov I.V. Detection of Abrupt Changes: Theory and Applications, Prentice-Hall, 1993.
47. Fig. 6.4 clearly shows that BaFFle generates relatively large number of false alarms, see my previous remark 20 on this problem.
48. Table 6.3. To facilitate analysis of the achieved results the best values should be emphasized, e.g. using a bold face or frameboxes. The same problem is observed in Table 6.4.
49. Section 6.3, at the beginning of the second line it should be "modes".
50. Figures 6.6 and 6.7 are not very readable. The variable ranges are not portrayed.
51. Determining the number of working modes is not illustrated at all (Subsection 6.3.1). What is the reason of introducing the material in Chapter 5?
52. The method named FGMM-BIB is not presented.
53. How was L_t calculated?

6 Conclusions

In my opinion the subject presented in the dissertation is actual and achieved results interesting. Taking into account original research achievements as well as the fact that all critical remarks have arguable character, I declare the following:

1. The dissertation *Statistical reasoning of fault occurrences in industrial applications* by Tian Cong meets the requirements for doctoral dissertations imposed by legal act of scientific degrees and professor degree of 14 March 2003 (Dz.U. nr 65, poz. 595) with subsequent changes.
2. I request to accept the doctoral dissertation *Statistical reasoning of fault occurrences in industrial applications* by Tian Cong and to allow it to the public defence against the Discipline Council of Automation, Electronics and Electrical Engineering of University of Science and Technology in Kraków.

Professor Krzysztof Patan